Valilik
yaptığı dönemde hem Mısır hem de Kuzey Afrika müreffeh ve sükûnet içerisinde bir süreç
geçirmiştir. Cami mimarisine ilk defa minare eklemek suretiyle İslâm âlemine eşsiz bir katkı
sunmuş, bayındırlık alanında Mısır’a büyük hizmetler vermiştir. Özellikle Emevîlerin Mısır
politikasını anlamak için Mesleme’nin 47-62/667-682 tarihleri arasındaki valilik yıllarını
incelemek önemlidir. Mesleme aynı zamanda Mısır ile birlikte Mağrib’de idarecilik yapan ilk
vali olma özelliğini taşır. Çalışmamızda Mesleme b.

He made a unique contribution in Islamic world by adding minarets to the
mosque architecture for the first time and provided great services to Egypt in the field of
public works. It is important to examine especially Maslama's governorship years between 47-
62/667-682, in order to understand the Egyptian policy of the Umayyad. Maslama also was
the first governor in the Maghreb along with Egypt In our study, the life of Maslama ibn
Mukhallad and his role in the conquests of Islam and the governorship of Egypt which he was
appointed by Muawiyah will be

Ümmi’l-Kurâ Külliyyetü’ş-Şerîa, Yüksek Lisans Tezi, 1983); Asri Çubukçu, “Mesleme b. Muhalled”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/319-320.

7 İbn Abdilhakem, Abdurrahman b. Abdillah, Fütûhu Mısr ve’l-Mağrib (Kâhire: Mektebetü’s-
Sekâfeti’d-Dîniyye, 1415/1995), 306.

8 Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman, Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtu’l-meşâhîr ve’l-
a‘lâm (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1993), 5/242.

9 Çubukçu, “Mesleme b. Muhalled”, 29/319.
10 İbn Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh, el-İstîâb fî ma‘rifeti’l-ashâb, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî

(Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1412/1992), 3/1398; Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b.
Osman, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ (Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1427/2006), 4/433.

11 İbn Yûnus, Abdurrahman b. Ahmed es-Sadefî, Târîhu ibn Yûnus (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
2000), 1/473.

12 İbn Tağriberdî, Yûsuf Cemaleddin, en-Nücûmu’z-zâhira fî mülûki Mısr ve’l-Kâhira (Mısır: Dâru’l-
Kütüb, 1963), 1/132.

13 İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed, Üsdü’l-gâbe fî ma‘rifeti’s-sahâbe, thk. Âdil Ahmed
Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/452.

14 Çubukçu, “Mesleme b. Muhalled”, 29/319.

Amr b. Abdillah Ebî Zür‘a, Târîhu Ebî

Zür‘a ed-Dımeşkî, thk. Şükrullah Nimetullah el-Kavcânî (Dımeşk: Mecmeu’l-Luğati’l-Arabî, 1982),
565; İbn Hibbân, Muhammed et-Temîmî es-Sîretü’n-Nebeviyye ve ahbâru’l-Hulefâ (Beyrut: el-
Kütübü’s-Sekâfe, 1417/1997), 1/144; Ziriklî, Hayruddin b. Mahmûd b. Muhammed, el-A‘lâm
(Beyrut: Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 2002), 7/224.

16 Halebî, Ali b. İbrahim b. Ahmed, es-Sîretü’l-Halebiyye (İnsânu’l-‘uyûn fî sîreti’l-emîn el-me’mûn)
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 2/110.

17 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Şemsuddîn Ebu’l-Muzaffer Yûsuf, Mir’âtü’z-zamân fî tevârîhi’l-a‘yân (Dımeşk:
Dâru’r-Risâleti’l-‘Âlemiyye, 1434/2013), 8/204.

18 İbn Abdilber, el-İstîâb, 3/1398.
19 Ezdî, Ebû Bekir Muhammed b. Hasen b. Düreyd, el-İştikâk, thk. Abdüsselam Muhammed Harun

(Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1411/1991), 457.
20 İbn Tağriberdî, en-Nücûmu’z-zâhira, 1/134.
21 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr, 101; Kilâî, el-İktifâ, 2/339.
22 Mahrûs, Mesleme b. Muhalled, 32.
23 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 4/434.

Rivayete gö-
re Abdülaziz b. Mervan der ki, “Mesleme b. Muhalled’in idareciliği sırasında Mı-
sır’a geldim. Onun sahip olduğu şeylerin benim olmasını diledim ve onlar da
nasip oldu. Bunlar Mısır’ın idaresi, Mesleme’nin dul kalan iki eşi ve Kays b.
Küleyb’in benim hâcibim olması.” Nitekim 62/682 tarihinde Mesleme öldü ve
Abdülaziz bir süre sonra Mısır’a vali olarak geldi. Kays ona hâciplik yaptı.
Mesleme’nin iki hanımıyla da evlendi ki onların isimleri Ümmü Külsüm es-Sâidî
ve Ervâ bint Râşid el-Havlânî’dir.31

İbn Abdilhakem onun erkek çocuk bırakmadığını, Ümmü Sehl isminde bir
kızı olduğunu belirtir.

———
32 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr,125.
33 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 2/259-260.
34 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 5/243; Horasânî, Ebû Osman Saîd b. Mansûr, et-Tefsîr min süneni Saîd b.

Mansûr (Dâ-ru’s-Sumey‘î li’n-Neşr ve’t-Tevzi‘, 1417/1997), 1/252.
35 Kâşif, İsmail - Served, Cemaleddin, Mevsûatu târîhi Mısr ‘abre’l-‘usûr (Byy: Kâhire, 1993), 107.
36 Mahrûs, Mesleme b. Muhalled, 107-131.
37 İbn Abdilber, el-İstîâb, 2/504.
38 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî, Müsnedü Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaût vd.

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 28/641.

Osman’ın katillerinin ceza-
landırılmasını istiyorlardı. Vali Kays b. Sa‘d halife adına şehirlerden biat almış,
sıra Mesleme’nin de meskûn bulunduğu Haribta mevkiine gelmişti. Kays bura-
da minbere çıkarak halifenin mektubuyla halkı biat etmeye çağırdı. Burada Hz.
Osman destekçisi yaklaşık on bin kişi vardı. Mesleme, 36/656-657 tarihinde
Haribta’da bir araya gelen muhalifler arasında bulundu ve Kays b. Sa‘d’a biat
etmedi. Ancak isyan da etmeyeceğini bildirdi. Haribta halkı hariç Mısır şehirleri
Kays’ın valiliğini tanıdılar ve ona biat ettiler.

Ayrıca İfrîkıye bölgesi
fethedilinceye kadar bu bölge Mısır valiliğine tayin edilen valilerce idare edil-
miştir. Fetihler tamamlanınca bölge Mısır valiliğinden ayrılmış ve doğrudan hali-
feye bağlı müstakil bir valilik olmuştur.62

Valilerin Mısır’ın fethinden Abdülaziz b. Mervân’a (65-86/684-705) kadar
———
58 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr, 103.
59 Kilâî, el-İktifâ, 2/339.
60 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr, 100-102.
61 Mahrûs, Mesleme b. Muhalled, 41.

Saîd’e
vermiştir. Bk. Kindî, Kitâbü’l-Vulât, 39.

81 Halk hikayecisi anlamına gelen bir kavramdır. Muâviye, vâizlik ve kadılık görevlerini aynı kişiye
vermiş ve Mısır’da ilk kasas görevlisi olarak Süleym b. Itr et-Tücîbî’yi kadı tayin etmiştir. Bk. İbn
Abdilhakem, Fütûhu Mısr, 259.

82 Mesleme 60/680 yılında İskenderiye’ye gittiğinde Âbis b. Saîd’i Mısır’da vekil olarak bıraktı. Aynı
yıl Recep ayında Muâviye ölünce Yezîd b. Muâviye gönderdiği bir mektupla onu Mısır ve İfrîkıye
valiliğinde bırakarak kendisi adına biat almasını istedi. Mesleme bu görevi Âbis b. Saîd’e verdi.
Kendisine sadece Abdullah b. Amr direndi. Daha sonra Âbis Abdullah’ın evini yakmakla tehdit
ederek biat etmesini sağladı. Mesleme İskenderiye’den döndüğü zaman 61/681 yılında kazâ ve
şurta görevlerinin başına Âbis’i getirdi. Bk. Kindî, Kitâbü’l-Vulât, 33; Zehebî, Târîhu’l-İslâm,
5/243; İbn Tağriberdî, en-Nücûmu’z-zâhira, 1/133.

83 Kindî, Kitâbü’l-Vulât, 36.
84 Örnek uygulama için Bk. İbnü’l-Izârî, Ebû Abdullah Muhammed el-Merâkeşî, el-Beyânü’l-muğrib fî

Valilikten sonra en önemli kurum olan şurta âmilliğine Sâib b.
Hişam el-Âmirî’yi getirmiş, bir süre sonra onu azlederek85 Âbis b. Saîd’e görev
vermiştir. 86 Âbis şurta görevinin yanında kadılık görevini de ifa etmiştir. Şurta
âmili, vali başşehirden ayrıldığı zaman onun yerine vekalet ederdi. Nitekim
Mesleme 60/680 tarihinde İskenderiye’ye gittiğinde Âbis, Fustat’ta
Mesleme’ye vekalet etmiştir.87

Mesleme orduya da ehemmiyet vermiş, kara ve deniz birliklerini daima
güçlü tutmaya özen göstermiştir. Çünkü düşman tehlikesi her daim söz konu-
sudur. Mesleme’nin valiliği döneminde Rumlar, 53/673 senesinde Bürüllüs’e
girmiş ve burada şiddetli çarpışmalar yaşanmıştır. O gün Amr b. el-Âs’ın azadlısı
Verdân, İyad b. Sa‘lebe el-Belevî ve Ebû Rukayye Amr b. Kays el-Lahmî ve daha
birçok kişi çarpışmalarda şehit olmuştur.88 Bizanslıların sebep olduğu bu tehli-
ke, Mesleme’yi deniz filosunu güçlendirmek için gemi inşasına önem vermeye
yöneltmiştir. Bu doğrultuda Ravzâ Adası’nda89 54/674 senesinde gemi tersa-
nesi kurulmuştur.90

Mesleme, hilafet makamının fetih politikalarına destek vermekten de geri
kalmamıştır. Öyle ki Halife Muâviye’nin ülkede siyasi istikrarı sağlayınca, farklı
kollardan fetih harekâtına girişmesinde ve yine Kostantiniyye üzerine icra edi-
len 49/669 senesindeki kuşatmada Mesleme’nin teşviki ve üstlendiği rol asla
yadsınamaz.91

Mesleme ilim, adalet ve cihad yönüyle valilerin en hayırlılarından birisi ola-
rak zikredilmiştir.92 İdareciliği sırasında sadece Müslüman tebaaya değil gayri-
müslimlere de hoşgörüyle ve hakkaniyetle yaklaşmış, böylece muhataplarının
takdirini kazanmıştır.

Hudeyc eliyle yeniden başlamıştır.119

Mesleme Mağrib bölgesinin fethine çok önem verdi. Bu gayeyle birçok gö-
revlendirme de bulundu. Hâlid b. Sâbit el-Fehmî’yi Mağrib’e, Muâviye b.
Hudeyc’i Celûlâ’ya, Hassân b. Nu‘mân’ı ise İfrîkıye’yi fethe görevlendirdi.120
Mağrib’de fetihle görevlendirilmiş olan Ukbe b. Nâfi‘i 51/671’de azlederek ye-
rine Ebu’l-Muhâcir Dînâr’ı tayin etti.121 Mesleme döneminde en çok dikkat çe-
ken olaylardan birisi de Ukbe b. Nâfi‘in 55/675’de görevinden azledilmesi ol-
muştur.122

Başarılı bir şekilde fetih harekâtını sürdürürken Vali Mesleme tarafından
Ukbe’nin azledilmesiyle ilgili farklı iddialar söz konusudur.

Ebu’l-Muhâcir, Mesleme’nin en güvendiği yardımcılarındandır. Mesleme’nin
Ukbe b. Nâfi‘e karşı kötü niyetli olduğuna dair iddia da doğru değildir. Çünkü
Ukbe 50/670 yılının başlarında vali olmuş, 55/675’de ise azledilmişti. Yani
Ukbe, Mesleme’nin valiliğinde beş seneden fazla süre görevine devam etmişti.
Eğer Vali, Ukbe hakkında kötü düşüncelere sahip olsaydı, 50/670 yılında onu
Mağrib görevinden azlederdi. Aynı şekilde Mesleme, Ebu’l-Muhâcir’i görevlen-
dirdiğinde Ukbe’nin güzel hasletlerini saymayı ihmal etmemişti.125

Mesleme, Ukbe’yi güzellikle görevinden alması yönünde tenbihte buluna-
rak Ebu’l-Muhâcir’i görevlendirmiştir. Ancak o, Ukbe’yi zincirleyerek hapse at-
mıştır. Ardından Ukkbe’nin kurduğu Kayrevân şehrini tahrîb etmiştir.126

Ebu’l-Muhâcir, yedi yıllık valiliği döneminde Kartaca ve Tunus bölgelerini
fethetti. Ayrıca Sicilya ve Korsika gibi yerlere düzenlediği seferlerle denizden ge-
lebilecek Bizans donanmasının saldırılarını durdurmaya çalıştı.127

Ukbe’nin ikinci İfrîkıye valiliği 1. Yezîd zamanında 62/681-682 yıllarında
gerçekleşmiş ve doğrudan halifeye bağlı olmuştur. Ukbe, Vali Mesleme ile vali-
likten azledilmesi konusunu görüşmüştür. Valinin Ebu’l-Muhâcir’in yaptıkların-
dan dolayı özür dilediği ve sonrasında İfrîkıye’ye geçtiği nakledilir.128

Ukbe b. Nâfi‘ Berberîler’den oluşan bir ordu oluşturarak bölgedeki fetihle-
rinde kullandı.

128 Nadir Özkuyumcu, “Ukbe b. Nâfi‘, Tu ̈rkiye Diyanet Vakfı I ̇slâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2012), 42/65.

Emevîlerin İlk Mısır ve Mağrib Valisi Mesleme bin Muhalled el-Ensârî 301

İstem, 18/36 (2020): 283-304.

İ
S
T
E
M

36/2020

alındı. Ukbe, Yezîd b. Muâviye tarafından 62/682’de ikinci kez vali tayin edildi-
ğinde Küseyle’ye sert muamele etti. Küseyle, Ukbe’nin elinden kaçtı ve kurdu-
ğu pusu ile Ukbe ve 300 kişilik birliğini 63/683’de yok etti. 129

Mesleme döneminde tüm hızıyla devam eden Mağrib fetihleri onun vefatıy-
la bir süre yavaşlama evresine girdi.130

3. Mesleme b. Muhalled’in Vefatı
Kaynaklarda Mesleme’nin nerede vefat ettiği ve nereye defnedildiği ile ilgili

de farklı rivayetler mevcuttur. Müellifler onun 62/682 tarihinde vefat ettiğinde
hemfikirdirler.131 Kindî biraz daha ayrıntıya girerek “62 yılının Recep ayının bit-
mesine beş gün kala öldü.” der.132 Nerede öldüğü hakkında genel kanaat Mısır
valiliği görevini yürütürken İskenderiye’de öldüğü yönündedir.133 Bunun
yanısıra ömrünün sonlarına doğru Medine’ye geldiğini ve burada vefat ettiğini
söyleyenler de vardır.134 Ağırlık kazanan görüş, ilk görüştür.

Mısır’da yaptığı başarılı idari görevle tarihte kendisinden söz ettiren
Mesleme b. Muhalled’in nerede vefat ettiğine dair kaynaklar fikir birliğinde de-
ğildir. Ancak yapılan araştırmalar incelendiğinde onun Medine’de değil, Mısır’ın
İskenderiye şehrinde 62/682 tarihinde vefat ettiği ortaya çıkmaktadır.